
Střípek třináctý 

  

 V tomto střípku, který označen číslem třináct jest, opět v kronice Jana Hejzelny listovati a 

sledovati budeme, co kaňkovským rok 1551 a roky další přinesly.... 

 Rok 1551. Téhož léta. Zvon sedmerní na Kaňku přelit od Klabala zvonaře. Dáno za něj 11 

kp. 42 gr. a zpropitné tovaryši 10 gr. Dom. Exaudi. Kněz Matouš nový farář přibral se na Kaňk. Páni 

kaňkovští vítajíc ho, outrata vzešla, a to: za jídla na dva stoly 2 kp. 15 gr. a za víno 25 gr. Též panu 

opatovi sedleckému dali páni kaňkovští pro zachování dobrého přátelství  a sousedství pocty 7 pinet 

vína uherského po 8 d. žejdlík, a tak za něj dáno 32 groše míšenské. Lib. Memor. Gang. 

 Léta 1552. Téhož léta Dom. lubilate. Kněz Bohuslav z Prahy přibral se na Kaňk za faráře, 

dáno na poctu od pánů starších za jídlo 2 kp. 10 gr., za pivo 17 gr. a za víno 15 gr. Panu Janu 

Vycpálkovi, jenž pro něj sám třetí do Prahy jezdil, outraty 2 kp. 49 gr., v Praze panu administrátoru 

konsistoře pocty 30 grošů. Dom. Miserere v sobotu. Páni starší a radní kaňkovští, stojíc v rejtunku na 

Vlaském dvoře u Hory před pány komisaři, s panem Benediktem Libenickým z Vrchovišť, v příčině, 

že týž p. Libenický na Kaňku v rathauze v den radní se vypustil, chtíce na Mathyáše střeliti a jej zabíti, 

jakož jsou tu o to urovnáni byli. Toho roku o Suchých dnech letničných páni kaňkovští dostali 

uberlauf z kavčích hor na 2 tále 12 kp. gr. českých. Toho léta Dorota Záhumná odkázala jednu krávu 

k záduší sv. Vavřince na Kaňku. Lib. Memor. Gang. 

 Léta 1553. Dom. Vocem locund. Páni kaňkovští přijali z mince za stříbro a mědi 184 kp. 29 

gr., z toho poraženo vydání všech koštů vzešlých 135 – 321/2 – tak zůstalo k lepšímu 58 kp.  561/2 gr. 

Lib. Memor. Gang. 

 Léta 1554. Toho léta Dom. Invocabit fra 4. Kněz Jan z Chrudimě nový farář na Kaňk se 

přistěhoval. Páni starší a radní vítajíce ho, outrata na poctu vzešla po dva dni, za jídlo i 2 sudy piva 

brodského a tak za voboje zaplaceno 1 kp. gr. čes. Toho roku. Benedicta. Švábský šmelíř na Kaňku 

dán do šatlavy, protože jakožto chlební handlíř na 1 kp. chlebů po 3 gr. nádavku bral. Lib. Memor. 

Gang. 

 Léta 1555. Páni starší a radní na Kaňku, znamenavše tu nedostatek vody pro obec, dali 

dobývati studnici Korejzna řečenou za zahradou Vejsmonkou podle cesty od Kaňku ke Gruntě 

vedoucí. Od dobývání dáno 4 dělníkům za 14 dní, denně každému po 4 gr., za svazek železa do váhy 

1 kp. 25 gr., ženám za měch 3 gr., zedníku malínskýmu  s jeho pomocníky 2 kp. 30 gr., forákům, kteří 

vozili kámen, od 33 fůr 491/2 gr., za 2 fůry písku od Labe 8 gr., zedníkům s ouředníky na svačinu 7 gr. 

2 d., za 50 korců vápna po 13 d., a tak vydáno v sumě 11 kp. 7 gr. 5 d. Lib. Memor. Gang. Téhož léta 

páni kaňkovský požádali p. administrátora konsistoře pražského o nového rectora neb učitele školního, 

odeslána pocta ptáků za 38 gr. Poslu od nešení jich do Prahy dáno 11 gr. Toho roku kaňkovští páni 

starší také drželi tále v dole Rabštejně na verschlaku k ruce záduší. 

 Léta 1557 Spiritus Domini. Kněz Jan Melnický z Rakovníka přibral se na Kaňk za faráře. 

Páni starší a radní vítajíc ho, dáno přitom na poctu jídlo a pití za 42 groše. Lib. Memor. Gang. Toho 

roku Martin Rakovnický odkázal k záduší kaňkovské 5 kp. gr. 

 Léta 1558. Dom. Resurexi. Páni starší a radní kaňkovští ujali dva tále v dole Žiška řečeném. 

Toho léta zhotoven nový zvon na věž k sv. Vavřinci na Kaňku, od Klabala zvonaře, dáno za něj 36 

kp. gr. Téhož roku Dom. Cantate. Přijel na Kaňk zas nový farář kněz Lukáš z Prahy. Téhož roku v 

sobotu po sv. Lukáši. Páni starší a radní kaňkovští vypravili se společně s pány šephmistry 

horokutenskými do Prahy jeho milost krále Ferdinanda, již důstojenstvím císařským ozdobeného a z 

Říše se navracujícího, vítati. K čemuž i také sebou tovaryšstvo havířské, v ozdobném oděvu a v zbroji, 

i také rejtharstvo vypravili. Císař a král Ferdinand pak dne 8. listopadu do Prahy přijel, kdežto od 

pánů, rytířstva a měst slavně uvítán byl. Kaňkovští na tý vší cestě utratili 18 kp. gr. Dom Iustus 

nadepsaného léta. Páni kaňkovští dali v Praze zhotoviti graduál český na pergameně Adamovi  

Kozibalovi, a to s notama, a pak Fabianovi nechali jej pěknýma barvama a zlatem illuminýrovati, 

koštoval nákladu 70 kp. gr. K tomu ještě zjednali graduál latinský, jenž obsahoval listů 

pergamenových 8 kp. 10. Co za něj dáno bylo, toho předek nepoznamenal. 

 Léta 1559. Téhož léta Dom. Iubilate. Kaňkovští přistěhovali sobě nového faráře kněze 

Melchisedecha z Janovic. Páni starší a radní vítajíce ho, dali na poctu za jídlo a pití 4 kp. 15 gr. 



Rectorovi kaňkovskému jest od pánův starších a radních domluveno: že nečasto ve škole a v kostele 

bývá, lecti nečte, dlouho příliš líhá, a tak dítek z kostela obmeškává a toliko po krčmách a hospodách 

se toulá, společně i s druhým učitelem. Protož chceli od obce a dítek požitky a dary bráti, by v své 

povinnosti pilnější byl. Pakli ale se nepolepší, že se v tom jiné zaopatření učiniti neopomine. Lib. 

Memor. Gang. Toho roku horníci od kavčích hor na větším díle již upustili a se zas do dolu Fungrub 

řečeného a na štolu Kuklickou osadili, kamžto i také kaňkovští se obrátili. Neb ten čas již v početním 

rejstříku nalézá se cupus na důl Fungrub 3 ½ kp. gr. a na štolu kuklickou 1 kp. 4 gr. za 4 neděle u 

vydání. 

 Léta 1560. Léta téhož Dom. In tua páni starší a spoluradní kaňkovští na tom jsou se snesli: 

kdyby dobytek v obilí aneb v jakékoliv škodě postižen byl, ten samý, komuž by týž dobytek náležel, 

aby dal k obci pokuty 1 kp. grošů a o škodu aby se urovnal. A na to má hajný se držeti a toho pilně 

vyhlídati  a za tu práci jemu takové pokuty dávati se mají. A táž pokuta žádnému prominouti se nemá. 

I také nemá žádný dříve z vězení jíti, leč touž pokutu složí a o škodu se smluví a ji zaplatí. Lib. Memor. 

Gang. 

 Léta 1561. Téhož léta. Anna Maštalířka poručila k záduší kaňkovské 2 kp. grošů. 

 Léta 1562 Ten čas páni ouředlníci mince na Horách Kutnách pánům starším kaňkovským, za 

odvedené rudy a kyzy z koutův, peníze pro opatření chudých a nemocných havířův, vypláceti nechtěli. 

Pročež oni páni starší a konšelé v té případnosti utekli se k císaři Ferdinandovi. Načež týž císař nejen 

povolení k tomu dal, aby havíři oné rudy a kyzy, které z dobročinnosti kverkův jim udělované byly, 

sobě odkládati mohli: ale i také nařídil nejvyššímu mincmistru p. Erazymovi z Švamberka, aby oni 

kaňkovští starší a konšelé takové shromážděné rudy a kyzy do hutí královských odvedené, tak jak se 

jiné rudy a kyzy platí, z mince placené měli a v tom nijakž zkracováni nebyli a takové peníze, tak 

jakž od starodávna bývalo, na nemocné a chudé havíře i jiné skutky milosrdné obraceli. Datum toho 

císařského listu jest v  pondělí den sv. Víta, téhož 1562 léta. Jiný zase  list téhož dobrotivého mocnáře 

v té důležitosti na ouředníky mince dán toho léta v neděli po sv. Jeronýmu, nimžto nejen povoluje, 

aby přede všemi lehnšaftníky a havíři na Kaňku rudy a kyzy na chudé lidi a skutky milosrdné 

odkládali a je do královské huti prodávali, tak aby chudé a nemocné z čehož opatrovati měli: ale i 

také přísně proučeje:co tak jim kaňkovským již za rudy a kyzy zadrženo jest, to by jim neodkladně 

vyplaceno bylo. Lib. Memor Gang. 

 Léta 1563. Dom. Omnis Terra. Umřel na Kaňku farář kněz Melchisedech. Páni starší a 

konšelé kaňkovský vypravili jemu pohřeb na obecné outraty, na nějž vynaloženo 5 kp. 12 gr. I d. 

Téhož léta Dom. Iubilate. Kaňkovští přistěhovali kněze Marka z Prahy na Kaňk za faráře. Páni starší 

a radní jeho vítajíce, dali přitom na poctu jídlo a pití za 2 kp. 22 gr. čes. Též tomu panu faráři novému 

na osazení 1 kp. gr. a k tomu sud piva za 38 grošů. Toho léta Dom. Iustus, knězi Benediktovi děkanu 

kutnohorskému, jenž v Praze do vězení vsazen a pak z země vypovězen byl, páni kaňkovští dali z 

milosti 3 kp. grošů. Týž kněz Benedikt byl také kverkem na Kaňku, držel tu 2. thale na vortě Těšiteli. 

 Léta 1564. Téhož léta Dom. Protector fr. 2. Na Kaňku za primatora pana Tomáše Haška  z 

Sukova. Vdovy kaňkovské jsouc do rathauzu předvolány, kdež jest jim od pana primasa a pánů 

radních povědíno: jak již dlouhý čas páni je ve svém opatrování mají, jich šetří a živnosti jim přejí; 

oni ale nato se bezpečejí, dále nic neobmýšlejí, aby se jinými poručníky, totiž manželi, opatřili. A dále 

jim dopovězeno: poněvadž zde dosti hodných a zhornilých lidí mají, tedy by jedna každá nato 

pomyslila a co nejdříve mužem se opatřila. Prot. Senat. Gang. Toho léta. Šťastný Zepší, soused 

kaňkovský, koupil jest pastviště Vyhnánov v Kaňku ležící od pana opata sedleckého za 10 kp. gr. a 

jej také již vorati na rolí dal. Povolán jsa do rady a tu jest k němu od pánův stížně domluveno: proč 

on se tej všetečnosti dopustil? že týž Vyhnánov koupil, znaje, že jest to k škodě a ublížení celé obce 

kaňkovské, od které on také rolí užívá. I oznámil Šťastný, že se k tomu zná, jest to zle učinil. A že 

anby měl skrze to od pánův starších a radních nelibost a kyselost proti sobě míti, protož že raděj od 

té koupi upustí a toliko zato žádá: by jemu k těm penězům, které již na tu koupi panu opatu dal, se 

dopomohlo a rolí obecní by zas jemu k užívání zůstala. Načež jemu Šťastnýmu z rady dopovězení se 

stalo: co se peněz tejká, o to by sobě přímluvčí k panu opatu hledal, rolí pak obecní že se jemu k 

užívání na ten způsob přeje, by v budoucně nic podobného proti obci před sebe nebral.  

 Léta 1565. Toho léta dne 9. března v pátek. Urozený pán Erazym z Švamberka nejvyšší 



mincmistr království českého, považujíc, že na Kaňku žádného špitálu není a tak nemocní havíři 

toliko po kavnách leží, protož za tou příčinou vydal instructí pánům starším pořádku havířského, 

hašplířského a trejvířského na Kaňku, jak by lépej chudí a nemocní od těch pořádkův tovaryši 

opatřeni býti mohli. Nejprv nařídil: aby všickni tovaryši, který k kterému pořádku náleží, zapsati se 

dali, by páni starší věděli, které by v opatrování míti měli. Za druhé: by ti, jenž do pořádku přijati a 

zapsáni budou, jeden každý, jenž lůnu svého od 10 grošů až do plného lůnu vezme, z toho jeden peníz 

velkej – kteří ale jen přes šest grošů lůnu táhnou, po půldruhým penízi – týhodně do pokladnice aby 

skládali. Kteréžto peníze od havířův a trejvířův hutmané, od hašplířův pak šmelíři vybrati a pánům 

starším při shromáždění v rathauze do pokladnice odvédsti mají. Z kterýchžto peněz by nadpravení 

chudí a nemocní takto opatrováni byli: Předně: páni starší povinni budou dům pro špitál koupiti a do 

něho ustanoví osobu, kteráž by nemocných opatrovala a k jich potřebám peníze z pokladnice 

tovaryšské vydávati a z toho oučet kládsti budou. Nadto vejše také oni páni starší do téhož špitálu 

přihlídati mají, by se tu nemocným náležité obsloužení stávalo. Dle této instructí tak se také stalo, že 

týž špitál pro nemocné v Kaňku blíže domu Hlubina řečeného při zahradě Nový Krchov řečené stál, 

v němžto nemocný v opatrování dáváni bývali. Hle jak jsou ti staří horníci o chudé a nemocné péči a 

starost vynakládali! Lib. Memor. Gang. 

 

A dobová perlička na závěr....... 

Léta 1561. Dne 20. dubna. Nějaký pekař z Čáslavě chtěl jeti na sudě po provaze v Praze z tejnské 

věže na rynk a odtud zase nahoru na věži rathauzskou. Ale než dobře dolů jeti počal, svrchní provaz 

se mu přetrhl a on pustiv se sudu, upadl před dveře kostelní a ruku sobě zlámal. Velesl. fol. 219. 

 

 Střípek třináctý je věnován výpiskům z kroniky Jana Hejzelny z let 1551 – 1565. Za těchto 

pouhých 15 let se na Kaňku mnohé zajímavosti udály: 

1) Roku 1551 byl přelit zvon. 

2) V roce 1552 se p. Libenický pokusil zastřelit v rathauze (radnici) Mathyaše. Řešili to „páni 

komisaři“ na „Vlaském dvoře“. 

3) Z důvodu nedostatku vody byla v roce 1555 podle cesty od Kaňku ke Gruntě budována studna.  

V témže roce žádali kaňkovští o nového učitele. 

4) V roce 1558 byl zhotoven nový zvon. 

Tohoto roku 8. listopadu byli kaňkovští vítat v Praze císaře Ferdinanda. Rovněž dali v Praze zhotovit 

graduál český a latinský. 

5) V roce 1559 byla kaňkovskému učiteli vytýkána častá návštěva hospod a zanedbávání výuky. Jestli 

se jednalo o učitele, o kterého v roce 1555 kaňkovští žádali, se kronika nezmiňuje. 

6) Nařízení o pokutě a náhradě škody způsobené dobytkem bylo vydáno v roce 1560. Pokutu a škodu 

hradí majitel dobytka. 

7) V roce 1562 si kaňkovští stěžovali císaři Ferdinandovi, že úředníci nevyplácejí peníze za odvedené 

rudy určené pro zaopatření chudých a nemocných havířů. Císař dal nejen povolení k vyplácení těchto 

peněz a jejich odkládání, ale přímo to i nařídil. 

8) Stalo se v roce 1564, že radní si předvolali vdovy kaňkovské. V té době se nevyplácely vdovské 

důchody, ale vdovám (jak vyplývá z kroniky) přispívala obec. Nejspíše z úsporných důvodů bylo 

vdovám sděleno, že se mají co nejdříve znovu vdát. 

Z uvedeného roku je i další zajímavost z radnice. Přesto, že si „soused kaňkovský“ řádně koupil a 

zaplatil pastviště Vyhnánov a chtěl ho zorat na pole, byl předvolán na obec. Bylo mu vytknuto, že je 

to ke škodě obce a nový majitel raději od svého záměru upustil. Obec mu i odmítla pomoc při 

vymáhání peněz za koupi zpět. Jestli tyto peníze dostal zpět se kronika nezmiňuje. Při tom je zřejmé, 

že ani předtím Vyhnánov obci nepatřil. 

9) Zpráva z roku 1565 má pravděpodobě souvislost se stížností z roku 1562 na zadržování peněz za 

rudy pro chudé a nemocné. Císař Ferdinand sice vyplácení a odkládání peněž schválil a nařídil, ale o 

využití těchto peněz na daný účel se kronika nezmiňuje. Nejvyšším mincmistrem bylo nařízeno zřídit 

pro tyto účely na Kaňku špitál, příslušný dům má zakoupit radnice. Dále byla stanovena pravidla pro 

evidenci tovaryšů a výši příspěvku vč. organizace jejich vybírání pro budoucí péči v době chudoby a 



nemoci. Z dnešního pohledu by se jednalo o jakési „zdravotní pojištění“. 

Velice zajímavá je však informace, že dům pro špitál byl zakoupen poblíž domu Hlubina nedaleko 

zahrady Nový Krchov. 

Jestli byl dům Hlubina něčím významný nevíme, o tom se kronika nezmiňuje, ani proč měl tento 

název. Ale je to zatím jeden z mála domů, o kterém se kronika zmiňuje názvem. Je zajímávý i tím, že 

cca o 250 let později v domě Hlubina žíl sám Jan Hejzelna. Tento dům mu v roce 1897 shořel. O rok 

později si Jan Hejzelna „vejše nad tím pohořelištěm“ postavil dům nový. Stojí dodnes, má č.p. 10 a 

je v ulici, jak jinak, Jana Hejzelny. Dům Hlubina tedy pravděpodobně stál v prostoru mezi budovou 

bývalé radnice a domem č.p. 10. Ještě cca před 60 lety byly na pozemku mezi bývalým rybníčkem a 

hlavní silnicí rozvaliny domu, který údajně vyhořel. Říkalo se mu „Pohořelák“. Jestli se však jednalo 

o dům Hlubina nám není známo. 

Další zajímavá informace je, že „špitál“ byl nejen poblíž domu Hlubina, ale i nedaleko zahrady Nový 

Krchov. Kde „špitál“ stával také dnes není známo. Ale název Nový Krchov (udáváno i jen „Krchov“) 

má své opodstatnění. Na zahradě domu č.p. 10 se lidské kosterní pozůstatky nacházely a zcela jistě 

by se našly i dnes. Kdy a proč se zrovna na tomto místě, kde nestával kostel, pohřbívalo se nikde před 

tím kronika nezmiňuje. Ani kdy a proč bylo pohřbívání ukončeno. Ale v době zřízení „špitálu“ muselo 

být toto místo jako hřbitov opuštěno již několik desítek let. Nikdy jsme však, ani od pamětníků a 

starousedlíků, název „Krchov“ pro toto místo nikdy neslyšeli. Na rozdíl od názvu „Vyhnánov“ - viz 

zpráva z roku 1564 – který se zachoval dodnes. 

Pokud by měl někdo z Kaňkováků jakoukoliv informaci o domu Hlubina, špitálu nebo o 

„Krchovu“ uvítáme ji. 

 

         Ing. Max Kubát 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


